
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 07.10.2021 № 311 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О мерах по обеспечению безопасности  

людей  на  водных объектах на территории 

муниципального образования  -  

Ершичский район Смоленской области  

в осенне-зимний период 2021-2022 годов   

 

В связи с наступлением осенне-зимнего периода, в целях обеспечения 

безопасного отдыха населения на водоемах в период ледостава, предупреждения и 

сокращения количества несчастных случаев в соответствии с постановлением Главы 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области от 25.11.2005 

г. № 237 «О правилах охраны жизни людей на воде» и постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области от 30.05.2017 г.  № 212 «Об утверждении Правил использования водных 

объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области для личных и бытовых нужд», 

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области: 

 - принять правовые акты о мерах обеспечения безопасности людей на водных 

объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов; 

- организовать проведение осмотров состояния и замеров толщины льда в 

местах массового выхода людей на лед и традиционного подледного лова рыбы с 

постоянным информированием населения о состоянии ледового покрова в этих 

местах; 

- организовать выставление информационных предупреждающих знаков на 

водоёмах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд) и 

специальных знаков о запрещении переправы по льду в местах, специально не 



оборудованных для этих целей, где возможен выход (выезд) на лёд людей и 

автотранспорта;  

- организовать изготовление и распространение памяток населению «Меры 

безопасности на льду»; 

- организовать сходы населения и провести разъяснительную работу по мерам 

безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах.  

2. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования - 

Ершичский район (А.И.Денисов): 

- постоянно информировать население о складывающейся  ледовой обстановке 

на водоемах, мерах безопасности на льду через районную газету «Нива». 

3. Отделу по образованию Администрации муниципального образования - 

Ершичский район (А.В.Пуликова): 

- организовать проведение в школах разъяснительной работы среди учащихся 

по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний 

период; 

- периодично доводить требования Правил охраны жизни людей на воде до 

учащихся  и до родителей в периоды проведения родительских собраний; 

- провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!» и 

организовать выступления по данной тематике в общеобразовательных 

учреждениях. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования – Ершичский район, 

независимо от форм собственности: 

- организовать проведение бесед по мерам безопасности на льду с рыбаками, 

любителями подледного лова рыбы. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.п. Главы муниципального образования- 

Ершичский район Смоленской области                                            М.М.Пахоменков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Отп. 1 экз.- в дело 

Исп. А.И.Денисов___________ 

Тел. 2-16-44  

«___»________ ______________ 
    

Разослать: управделами, главам сельских 

поселений, отделу по делам ГО и ЧС,  

Редакцию газеты «Нива», отделу по 

образованию, ЕДДС, сайт, прокурору 

 

Визы: 

 

 

 

 

 

 

                     

 

                     

                     

             

 

 

 


